
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33612 Terça-feira, 08 DE MAIO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 008/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício da Secretaria 
de Estado de Planejamento - SEPLAN, no uso de suas atribuições 
legais, fundamentada no Caput do art. 24, inciso VIII da Lei nº. 
8.666/93 e considerando os termos do Parecer da Consultoria 
Jurídica nº. 144/2018, resolve reconhecer a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO nº. 008/2018, junto a EMPRESA BRASILEIRA DE 
CORREIOS E TELÉGRAFOS - EBCT, referente à CONTRATAÇÃO 
DE SERVIÇOS E VENDA DE PRODUTOS que atendam as 
necessidades da SEPLAN.
Belém, 03 de Maio de 2018.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira em exercício
RATIFICAÇÃO
Nos termos do Caput do art. 24, inciso VIII da Lei nº. 8.666/93 
da Lei nº. 8.666/93. Ratifi co a decisão da Diretora Administrativa 
e Financeira em exercício desta Secretaria de Estado de 
Planejamento por atender aos requisitos legais.
Belém, 03 de Maio de 2018.
 JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo: 309111

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0316 DE 02 DE MAIO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2018/187302.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor CLODOALDO SIQUEIRA MOREIRA, 
matrícula nº 6060935/2, lotado no DEPARTAMENTO DE 
SANEAMENTO E ENGENHARIA SANITÁRIA, para responder 
pelo Cargo Comissionado de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
SANEAMENTO E ENGENHARIA SANITÁRIA/ DAS-4, no período 
de 02.04.2018 a 01.05.2018, em substituição ao titular TADEU 
JORGE DE ALCANTARA PENALBER, matrícula nº 3209237/1, que 
se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
02.05.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 309051

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 099/
SESPA/2018
 A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
 OBJETO: Aquisição do medicamento Nintendanib 150 mg, para 
atendimento da paciente O. M. S, ATRAVÉS DA SOLICITAÇÃO 
DO Departamento Estadual de Assistência Farmacêutica/DEAF/
SESPA via demanda administrativa.
 DATA DA REABERTURA: 22/05/2018.
HORÁRIO: 09h00min. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4835/4006-
4834 ou através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 07 de Maiol de 2018.
EDILZA FARIAS AZEVEDO
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo: 309090

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 01/2017
DATA DE ASSINATURA: 27/04/2018
VIGÊNCIA: 02/05/2018 a 01/05/2019
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na cláusula 
segunda do Convênio em referência.
OBJETO: Prorrogação de vigência por 12 (doze) meses.
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Privado: Prefeitura Municipal de Cumarú do 
Norte
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus

Protocolo: 307605

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 18, de 06 de Abril de 2018
O (a) Ordenador (a) de Despesa da SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA, usando de suas atribuições e tendo em 
vista as instruções contidas no DECRETO N° 1.180/08, Artigo 
3°, Parágrafo 1°, que disciplina a concessão e aplicação de 
Suprimento de Fundos.
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor (a) abaixo, Suprimento de Fundos 
para ser aplicado no período de 30 (trinta dias), contados a 
partir da emissão da Ordem Bancária, visto que se destinam 
ao pagamento de despesas que não podem subordinar-se ao 
processo normal de aplicação da unidade.
CONCEDER, o prazo de 45 (quarenta e cinco dias), contados 
da data da emissão da ordem bancária, para encaminhamento 
de Prestação de Contas, sendo que após esse período, estará o 
servidor impedido de receber novo suprimento de fundos, além 
de estar sujeito a Tomada de Contas Especial a ser promovida 
pelo Tribunal de Contas do Estado.
PAULO ROBERTO ESTUMANO BELTRÃO / ECONOMISTA / 
5150558-1 / 145.408.432-49
 Nome do Servidor                        /     CARGO         /   MATRICULA  /    C.P.F
TOTAL DA DESPESA                                                                                                     R$ 1.040,00
1- 908309            246361     339033 (PASSAGEM E LOCOMOÇÃO)         0103                 R$ 1.040,00
  DOTAÇÃO     /     AÇÃO    /       ELEMENTO DE DESPESA             /       
FONTE    /   VALORES
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
 Danielle Yasmine de Almeida
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 308536
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 21, de 09 de Abril de 2018
O (a) Ordenador (a) de Despesa da SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA, usando de suas atribuições e tendo em 
vista as instruções contidas no DECRETO N° 1.180/08, Artigo 
3°, Parágrafo 1°, que disciplina a concessão e aplicação de 
Suprimento de Fundos.
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor (a) abaixo, Suprimento de Fundos 
para ser aplicado no período de 30 (trinta dias), contados a 
partir da emissão da Ordem Bancária, visto que se destinam 
ao pagamento de despesas que não podem subordinar-se ao 
processo normal de aplicação da unidade.
CONCEDER, o prazo de 45 (quarenta e cinco dias), contados 
da data da emissão da ordem bancária, para encaminhamento 
de Prestação de Contas, sendo que após esse período, estará o 
servidor impedido de receber novo suprimento de fundos, além 
de estar sujeito a Tomada de Contas Especial a ser promovida 
pelo Tribunal de Contas do Estado.
LUISA MARGARETH CARNEIRO DA SILVA / NUTRICIONISTA / 
5762090-2 / 166.553.462-15
Nome do Servidor                    /        CARGO            / MATRICULA /          C.P.F
TOTAL DA DESPESA                                                                                                   R$ 250,00
1- 908284            210089       339033 (PASSAGEM E LOCOMOÇÃO)           0103            R$ 250,00
DOTAÇÃO     /    AÇÃO    /          ELEMENTO DE DESPESA             /       
FONTE   /       VALORES
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Danielle Yasmine de Almeida
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 308542

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 494 DE 07 DE MAIO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram confe-
ridas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
 R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora GABRIELLY CRISTI-
NE LOPES PEREIRA, matrícula n°. 57189969-2, para o período: 
22.05.2018 A 20.06.2018, referente ao Exercício: 2017/2018, 
concedidas através da PORTARIA N° 382/ 02.04.2018, publicada 
no DOE N°. 33.590/04.04.2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
07.05.2018.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.

Protocolo: 309481

PORTARIA N.º 493  DE 07 DE MAIO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram confe-
ridas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora IVANILDE SANTOS 
DOS REIS, Id. Funcional nº 57234500 / 1 ocupante, do cargo de 
AGENTE DE PORTARIA, lo tado na Seção de Tratamento Fora de 
Domicílio, no período de 04 de Junho de 2018 a 03 de Julho de 
2018, referente ao período aquisitivo de 03 de Janeiro de 2017 
a 02 de Janeiro de 2018, concedidas através da Portaria Coletiva 
n° 446/ 27.04.2018, publicada no DOE N°.33.608/02.05.2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
07.05.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 308961

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 18 DE 07/02/2018
O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições le-
gais, delegadas através da PORTARIA Nº 035/06.01. 2011, pu-
blicada no D.O. E, nº 31.829 de 10 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
RETIFICAR a PORTARIA Nº 18 de 07/02/2018, publicada 
no D.O. E nº 33.555 de 08/02/2018.
Onde se lê: Período de viagem: 16 a 18/04/2017.
Leia-se: Período de viagem: 16 a 18/04/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
DIRETOR NO LACEN/PA

Protocolo: 309337

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 102 DE 03/05/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Transportar servidores da divisão de Entomologia 
que irão realizar Capacitação em técnicas de captura, triagem, 
identifi cação, acondicionamento e envio de amostras de 
Flebotomíneos para servidores dos municípios de abrangência 
do 10º e 11° CRS, nos municípios polos de Altamira e Marabá.
Período da viagem: 20/05 a 02/06/2018.
Quantidade: 13 e ½ (Treze e meia) diária.
Origem: Belém – PA
Destino (s): Altamira e Marabá – PA.
Servidores: Paulo Manoel de Souza / Mat. 5168333-1 / Motorista
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.
*Republicado por conter erros.

Protocolo: 309135

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 112 DE 23 DE ABRIL DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto n° 2.235 
de 16 de julho de 1997, publicado em DOE n°28.508/1997.
RESOLVE:
EXCLUIR, da Portaria Coletiva n° 1.953 de 30 de agosto de 
2011, publicada em DOE n°32.001, NP: 283511 de 19/09/11, 
que Homologou Estágio Probatório, o nome do (a) servidor (a) 
abaixo relacionado (a).

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

55589979/2 NORMA MARIA BORGES 
PINHEIRO

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM CAPS AMAZÔNIA       BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA INDIVIDUAL N°113 DE 26 DE ABRIL DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 2.235 
de 16 de julho de 1997, publicado no DOE nº 28.508/18.07.97, 
e considerando o teor dos processos de n°238520/2009 e 
161712/2018.
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13.02.2005, 249 de 11.10.2011 e 1.338 de 30.07.2015, em 
observância aos Arts. 32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, 
§ da Constituição do Estado.


